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 "فرهنگ ایرانی پس از اسلامهنر و معنویت در "تأملی در نسبت 

 1پویا سرایی 

 استادیار گروه موسیقی دانشکده هنر تهران، آهنگساز 

 

 چکیده 

-شود که هنر ایرانیپردازد. با بررسی مبانی نظری و تاریخی، روشن می این مقاله به واکاوی نسبت میان معنویت و هنر در فرهنگ ایرانی پس از اسلام می 

های قدسی و معنوی است؛ بلکه با پشتوانة اساطیر و عرفان ایرانی، به ابزاری برای انتقال، تجلی و تجربة مفاهیم معنوی بدل  تبلور ارزش تنها  اسلامی نه

های بصری و نمادین کهن، به مانند پلی میان ماده و معنا  شده است. هنر ایرانی پس از اسلام، با تأثیرپذیری از جریان عرفانی و فلسفی، ضمن حفظ سنت 

ترین وجه تمایز هنر  دهد که نسبت هنر و معنویت، اصلینماید. نتایج مقاله نشان میکند و ساختارهای نوینی در بیان حقیقت معنوی ایجاد میعمل می 

 اسلامی با هنر مدرن غربی است. -ایرانی

 اسلامی، معنویت، عرفان، نمادگرایی، هنر قدسی، اسطوره، فرهنگ ایران، هنر دینی.-هنر ایرانی واژگان کلیدی: 
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 بیان مسئله

ایرانی فرهنگ  در  هنر  و  معنویت  بین  همواره  -رابطه  اسلامی 

ای ویژه اینکه چگونه مفاهیم قدسی، اسطوره برانگیز بوده است؛ به پرسش 

در صورت  عرفانی  ظهور و  ایرانی  هنری  مختلف  اشکال  و  نمادها  ها، 

عنوان اسلامی چگونه به -اند. پرسش اصلی این است که هنر ایرانییافته

و  فهم  در  جایگاهی  چه  و  کرده  عمل  دینی  و  معنوی  مفاهیم  بازتاب 

 تجربة معنویت در جامعة ایرانی داشته است؟

 سؤالات تحقیق 

 اند:در این مقاله، این سؤالات بیش از هر چیز مبنای پرسش بوده 

فرهنگ ایرانی پس از اسلام  نسبت میان معنویت و هنر در  (1
 شود؟ چگونه تعریف و تبیین می

چه تطورات و تغییراتی در نگرش به هنر و معانی معنوی  (2
 آن پس از ورود اسلام رخ داده است؟ 

فرهنگ   (3 در  قدسی  و  عرفانی  مفاهیم  انتقال  در  هنر  نقش 
 اسلامی چیست؟ -ایرانی

به  اسلامی چه بوده و  -عناصر برجستة معنوی در هنر ایرانی (4
 اند؟ چه صورت در نمادها و ساختارهای هنری تجلی یافته 

 هافرضیه 

 این مقاله نیز بر مبنای این فرضیات استوار خواهد بود:

ایرانی (1 فرهنگ  فعالیت -در  یک  صرفاً  نه  هنر  اسلامی، 
زیباشناختی؛ بلکه فرایندی معنوی و قدسی است که با هدف  

 گیرد.نیل به حقیقت و تقرب الهی صورت می 

های  پس از ورود اسلام به ایران، هنر ایرانی با حفظ ارزش  (2
دینی  اسطوره  و  عرفانی  بستری  در  پیشین،  معنوی  و  ای 

تر تر و ساختاریافته تجلی یافت و نسبت آن با معنویت پررنگ
 شد.

اسلامی در جهت  -وجوه نمادین و تجریدی در هنر ایرانی (3
 ای نقش کلیدی دارد. انتقال مفاهیم معنوی و اسطوره 

 مقدمه 

دهی به  اسلامی، هنر همواره نقشی بنیادین در شکل -در فرهنگ ایرانی

عرفانی ایفا کرده است. نسبت میان معنویت و   ةهویت معنوی و تجرب

 
مفهوم1 از  جستار  این  در  نگارنده  مترادف    "هنردینی  "آنچه  هنر  "مرادکرده، 

است. ذکر این نکته بدان جهت مهم است که در ترمینولوژی عموم   "قدسی

اعوانی    "هنرقدسی"جدای    "هنردینی"گرایان  سنت نمونه  برای  )رک  است 

از نوشته 1383، نیز رحمتی 1375 با این حال، در برخی  هنر و تفکر  "ها نیز  ( 

هنر، از روزگاران کهن تا دوران شکوفایی تمدن اسلامی، همواره مورد  

توجه اندیشمندان، هنرمندان و فلاسفه قرار داشته است. هنر ایرانی، چه  

های هنری  ای پیش از اسلام و چه در جلوه در نمودهای آیینی و اسطوره 

یافته در نمادها و  های ژرف معنوی و تجلی دوران اسلامی، حامل پیام 

واکاوی نسبت میان معنویت و  ،صور قدسی بوده است. هدف این مقاله

ها و مصادیق  هنر در فرهنگ ایرانی پس از اسلام و تبیین مفاهیم، بنیان 

 .ایرانی است-هنر اسلامی ةاین تعامل در حیط

ایرانیان که هنر شأن و حضوری معنوی و    1دینی  -در هنر تنزیهی      

های متفاوت دینی ایشان مانند جشن شادی مهرگان  قدسی دارد، آیین 

یا جشن  و  نوروز  های سوگواری سوگ سیاوش که مشتمل بر صور  و 

،  25:  1:ج  1356اند )قس یسنا،  گوناگون هنری بوده است، از این جمله

از  14:  1376الامینی،  روح  نام یکی  به  ماه را  باستان هرروز  ایرانیان   .)

ایزدان که هرکدام اسمی از اسماء حقیقت مطلق اهورامزدا هستند، نامیده  

ها با  نمودند که عموم این آیین های خاصی را اجرا میو در هرروز آیین

های ملحون و موسیقایی همراه بوده است  انواع صور هنری؛ مانند نیایش

بینش،  25:  1383)بهرامی،   ابداع  15:  1378،  اوستایی،  تفکر  به  بنا   .)

صورت  بر اوست. این فره خود به   "فره ایزدی"رِ  هنرمند، در گرُِو ِ تنوی

شد، متمثل شده  ها بنا می گنبدی که روی چهارپایه و برروی آتشکده

وسیلة فره، از نقوش بارز هنر  علاوه، عروج انسان در آسمان به است؛ به

آیینی هنر در این فرهنگ است  -ایرانیان باستان و گویای ماهیت معنوی

کربن،   نظیر  28:  1358)قس  ایرانیان  اساطیری  درروایات    شاهنامه (. 

فردوسی نیز پیدایش سازها و نغمات به پادشاهان که خداسالار ایرانیان 

(.  11:  1378و تجلی حقیقت اهورایی بودند، منتسب شده است )بینش،  

مهم قرائت  کهن،  ایرانیان  دینی  عرف  آسمانی  در  کتاب  بخش  ترین 

و ملحون، حامل اجر معنوی  شکل موسیقایی  ها( تنها بهزرتشت )گات

 (.  1/14ها: دفتر یک: است )گات

های رایج در آستانة ورود اسلام به ایران؛ نظیر مانوی  ادیان و نحله      

با هنرهای بصری-و مزدکی   ناگسستنی  داشتند    -ارتباطی  موسیقایی 

(Farmer1967:2787تمثال تمامی  ایرانیان،  نخستین  هنر  در  های  (. 

به -اهورایی   نه  کاملا  اهریمنی،  شکل  به  بلکه  ناتورالسیتی؛  صورت 

گر شده است  با عناصر سمبولیک هندسی در ظهوری عام جلوه   -نمادین

شناختی هنر خود گویای  (. بررسی واژه156:    1: ج1383)قس مددپور،  

کاررفته است )رک برای نمونه  به  "هنر و تفکر قدسی"عینا به معنای    "دینی
 ( 1:ج  1383مددپور
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نقش و ماهیت قدسی هنر در روزگاران کهن ایران است. هنر خود از  

به معنای نیک مردی و فضیلت و در ملازمه   "سونره"لفظ سانسگریت 

(  116:  1384، آیت اللهی،18:    1:ج  1383با عشق الهی است )مددپور، 

مدرن   تلقی  در  هنر  ابداع  با  آمیخته  سوبژکتیوِ  معنای  مخالف  این  که 

 (.10: 1380گرانمعاصراست )ریخته 

در ممالک    "الله  "های هنر اسلامی در زمان استیلای اسمپارادایم      

 شکلی مجمل بدین قرار است: اسلامی، به

در فرهنگ اسلام، واژة هنر معطوف به ابداع و تجلی عالم اختیار        

فضایل   حلیة  به  آراستگی  و  الله  به  قرب  بلکه  نیست؛  انسان  نفسانی 

اخلاقی است. به این جهت مفهوم معاصر هنر، در فرهنگ اسلامی به  

است.  شده  ترجمه  جمیله  فنون  و  آزمودگی  فن  صناعت، 

معین،  164- 161:  1380گران،)ریخته  قس  هنر،  1363،  این  هدف   .)

من فقط به  "فرمایند:  خلاصی روح و جان است؛ چنانچه مولاعلی می

. آنچه در اسلام هنر است، همین اقامت  "حسب تن همسایة شما بودم

 در قرب ساحت معنوی و حضور است و نه ابداع. 

در هنر اسلامی، یا شخص اهل حضور است و تلقی بشرمدارانه از        

فعل خود ندارد و یا اهل صنعت و فراآوری است؛ تلقی اینکه کسی در  

عین ساختن، حضوری را به هم برساند، در جهان اسلام وجود نداشته  

)مددپور،   نظرگاه  180-178:  4و 3:ج   1383است  در  دیگر،  بیانی  به   .)

ا به عرفان مربوط  اسلامی، هنر  است،  آدمی  و قلب  به دل  گر مربوط 

شود. آنگونه که برای مثال، لفظ حکیم نیز متضمن دانستگی شخص  می

های فیزیک و متافیزیک بود. درست به همین دلیل در  در همة حوزه

تمدن اسلامی به هنر، نظری مستقل از عرفان و دین وجود ندارد و باز  

هنرشناسانه سوبژکتیو نظیر: استتیک و   کدام از علومبه این علت، هیچ

مبانی نقد هنری در اسلام تکوین نیافته است و بر این اساس است که  

توان از کتب  اعم مبانی حکمی مربوط به هنروزیبایی اسلامی را تنها می

عرفانی و فلسفی اسلام استخراج نمود. از هنرمند صنعتگر اسلامی نیز  

تنها اهل فن و صناعت بود، در کتب مربوط به حرَِف نظیر  از آنجاکه او  

گران: همان(. در تمدن تنزیهی اسلام،  شد )ریخته ها یاد میفتوت نامه 

نیست. پس سازندة   جدا  و صنعتگری  از صنعت  اثر هنری  و  زیبا  هنر 

مساجد جامع کلان شهرهای اسلام، آرتیست نبود؛ بلکه وی بنایی مثل  

شد، با این تفاوت که او تنها حضوری عرفانی بهم  سایرکارگران تلقی می

گران: همان(. در عرف حکمای انسی اسلام، الهام  رسانیده بود )ریخته

سماوی موجد هنر است؛ میان جذبة عرفانی، دینی و جذبة شعر در اهل  

به  ندارد،  وجود  تفاوتی  نیز  بهطوری ذوق  توجه هردو  کشف  "سوی  که 

جمال، خیروکمال توأم است و بدین    است؛ در این هنر حُسن،  "مخیل

گیرد ترتیب در این کشف، الهام سماوی تذکرالهی موجد هنر قرار می

 (.34-33)قیصری: 

طور اعم پس از مشائیون، در نظر متفکران صدرایی، اشراقی و به      

عنوان صورخیالی و یا قوة خیالیِ صرف؛ بلکه به مفهوم خیال خیال نه به

شود. این خیال، نه به مفهوم فلسفی به معنای خزانة  منفصل مراد می

حس مشترک و نه عالم خیال منفصل؛ بلکه مقصود فضایی وسیع شامل  

یابند؛  تمامی عوالم و حضرات است که حقایق الهی در آن تبدل و تغیر می

شوند و تدقیق  پس همة اموری که به صور گوناگون در مدرکات جمع می 

)قس  آن است  خیال  و  وهم  است،  لازم  حقیقتشان  شناخت  بر  ها 

 (.20: 1347نصر،

الله، خیال         ماسوی  و  تکوین  عالم  اسلامی،  تفکر  مانند  -در  به  و 

هیچ مایا:  بودایی  می  -درهیچحکمت  عربی،  تعبیر  )ابن  ،  104شود 

: از  351خوارزمی  تا  تلاشند  در  اسلامی  هنر  و  شهود  و  ذوق  اهل   .)

به عالم معانی اعلی نایل شوند.   -از خیالی به خیال دیگر–مجموعه صور  

حال مبدأ این صورخیالی در هنر اسلامی القای رحمانی و در نتیجه خیال  

حاصله، ممدوح و حقانی و نه الهام فجور و خود بنیاد است )نک کاشانی: 

الهی، ملاک  56 و جلوه جمال  است  زیبایی اسلامی تصویر حقیقت   .)

مبان نیز  )ریخته زیبایی  است  اسلامی  عرفانی  و  قدسی  گران، ی 

ای از  ، حق و باطل و زیبایی و زشتی جلوه (. در حکمت انسی1380:153

اند، پس زشتی نیز مظهر حق است. تفاوت زیبایی و حق واحد حقیقی

آن  است.  دو  این  استعداد  تفاوت  در  شبستری زشتی  محمود  چنانکه 

پرستی شود توحید عین بت  /گوید: چه کفرودین بود قائم به هستی می

به 254:  1337)لاهیجی،   اسلامی  (.  هنر  ابداع  مادی  علت  عبارتی، 

محاکات و کشف مخیل است؛ ولی علت فاعلی آن، به جذبه و قرب به  

 ساحت معنویت است.

در هنر اسلامی نیز جمال عین کمال و هردو مترادف حقیقت است؛        

در   چنانچه  است،  ظهورواظهار  حب  هنر  اسلامی،  عرفانی  تعابیر  در 

احادیث، آفرینش جهان نیز حب به معلوم گشتن و ظهور خداوند بیان 

بخشد  است. پس هنرمند مانند خداوند وجود خود را در اثر عینیت میشده 

(. نیز در احادیث دیگر، عالَم مظهر جمال  339و   320:    1375)اعوانی،  

خداوند عنوان شده است؛ انسان نیز به مانند رب جمال دوست و متمایل  

به ظهور حقایق در آثار هنری است )اعوانی: همان(. خداوند در تمدن  

و متقن   باری، صانع، مبدع  اسلامی مظهر صفاتی چون مصور، خالق، 

سو گویای ارتباط هنر اسلامی با مبادی معنوی    ه این خود از یکاست ک

انسان با صفات خداوند در   افعال  از سوی دیگر بیانگر تجانس همة  و 

نظر مسلمین است. بدین صورت، حقیقت معنوی در دین، تفکر و هنر  

شود و لذا در تمدن اسلامی  ایرانی به یک آهنگ، متجلی می- اسلامی
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حکمت، عرفان و هنر یکسان است: منتهای غایت هرسه حوزه، وصال  

  360:  1375معنوی و هنر اسلامی نیز بازتاب مخیل قرآن است )اعوانی،  

  229:  1383، بورکهارت،  27ب:1383، شوان،  63:  1380گران،  ، ریخته

معنوی  -(. هنر اسلامی مانند هنرهای اساطیری159الف:  1383، نصر، 

نگاری شمایل  است؛  تمثیلی  و  سمبولیک  هنر  - گذشته،  در  رئالیسم 

ها  ها، مقام اسلامی مذموم و درعوض صور تجریدی سماعی مانند ردیف 

ها و نقوش  و مکاتب موسیقایی یا صور تجریدی بصری مانند اسلیمی

به بورکهارت،  هندسی  )قس  است  مشاهده  قابل  : همان(.    1383وفور 

اسلامی هنر  در  محتوا  و  از  - صورت  از ایرانی  نیستند.  منفک  یکدیگر 

تواند نمی  -با مبنای بشری–طرفی در حکمت هنر اسلامی، هر صورت  

فرم اسلامی  در هنرهای  نگرش  دلیل همین  به  باشد؛  معنا  ها،  گویای 

الهی تجلی سنت  و  وجود  حقیقت، عین  متعالی  معنای  لذا  مظهر  و  اند 

فارغ از بدعت  –شکل سنتی  ها باید بهمنظور حفظ این کارکرد صورتبه

 (.213: 1383تداوم یابند )میکون،-انسانی 

ایرانی )و نه بین        عنوان مکتب بغداد یا  النهرینی که بهدر مینیاتور 

می  مراد  مطلق  نور  عربی  گویای  شود(  و فضاها  داشته  منتشر  ماهیتی 

زمان لحظه- چندین  یک  در  متفاوت  سیر  مکان  گویای  خود  این  اند؛ 

)بورکهارت،  به است.  زمینی  ساحت  از  دوری  و  شهودی  زمان  سوی 

سوبژکتیو  307-309:  1357 پرسپکتیو  دوریاز  نمایش  -(.  و  انگار  فرد 

ویژگی از دیگر  اشیاء  نگارگری اسلامیطبیعی  بارزِ  است.  - های  ایرانی 

عنصر مشخص دیگر، نمایش ماهیات ازلی و اعیان ثابته است و به این  

گاه در پی نمایشِ نظرگاهِ سوبژکتیوِ ایرانی هیچ-دلیل نگارگری اسلامی

به -رئالیسم بلکه  نیست؛  و  ناتورالیسم  تمثیلات  بر  ابتنا  با  قرآن،  مانند 

)بورکهارت: دارد  وجود  از  حقیقتی  تجلی  بر  سعی  همان(   نمادها، 

رمزی"ماهیات"همچنین و  تجریدی  نقوش  و  خطوط  قالب  با    در 

نساجی،   نظیر  دیگر  بصری  هنرهای  همة  در  معنوی  کارکردی 

شود  زنی و... نیز به همان شکل سنتی و ثابت دیده می کاری، قلم کاشی 

(. این اعیان ثابته و ماهیات در هنر دیگر  79-43:  1355)قس پرایس،  

ها در  ایرانی نظیر ردیف موسیقی دستگاهی که بی شک قرن - اسلامی

داشته تداوم  اسلامی  می حوزة ممالک  دیده  نیز  به است  که  طوریشود، 

ثابت است که در هر  -هایی تجریدی و ازلیردیف نیز متشکل از مدل

اجرا تحت ادراک شهودی مجری مورد رئالیزاسیون و تبدل فی الحظه  

 (.68: 1365شود )مسعودیه، واقع می 

های ایرانی به دلیل تهاتر فراوان با فرهنگ- هنر و فرهنگ اسلامی      

معنوی  تفکر  حفظ  و  همجوار  از  -گوناگون  خویش،  گذشتة  اساطیری 

چنانکه عدد سمبولیک چهار  کاسموسانتریسم نیز به بهره نبوده است؛ آن

که رمز کثرت هستی و چهار عنصر است، در چهارضلعی بودن کعبه و  

آرمانی اسلامی-های عود  نامیدن سیم نام چهار عنصر، دیده -ساز  به 

های کهن شرقی نظیر چین نیز  شود. عدد دوازده که در دیگر سنت می

اسلامی فرهنگ  در  است.  مقدس  می -عددی  جلوه  مهم  کند؛  ایرانی 

دوازده مقامات  کرات،  به  صفویه  موسیقی  رسالات  در  به  چنانکه  گانه 

نسبت داده شده است )بورکهارت،  دوازده برج افلاک و منطقه البروج  

( که این نیز 136:  1376، بینش،    26:    1381، مسعودیه،    297:  1375

- خود نشانی دیگر از نقش و ماهیت معنوی هنر، در فرهنگ اسلامی

 ایرانی است.
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